B.

Münsterscher Friedensvertrag zwischen dem Kaiser und Frankreich.

*IN NOMINE SACRO SANCTAE ET
INDIVIDUAE TRINITATIS, AMEN.*

Notum sit universis et singulis, quorum interest aut quomodolibet interesse potest; Postquam a multis annis orta in Imperio Romano dissidia, motusque Civiles eo usque increverunt, ut non modo universam Germaniam, sed et aliquot finitima Regna, potissimum vero Galliam ita involverint, ut diuturnum et acre exinde natum sit bellum: Primo quidem inter Serenissimum et Potentissimum Principem ac Dominum, Dominum FERDINANDUM II. Electum Romanorum Imperatorem semper Augustum, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae Regem, Archi-Ducem Austriae, Ducem Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Marchionem Moraviae, Ducem Luxemburgiae, Superioris ac Inferioris Silesiae, Wurtembergae et Teckae, Principem Sueviae, Comitem Habsburgi, Tyrolis, Kyburgi et Gorisiae, Marchionem Sacri Romani Imperii, Burgoviae, ac Superioris et Inferioris Lusatiae, Dominum Marchiae Sclavonicae, Portus Naonis et Salinarum, inclitae memoriae, cum suis Foederatis et Adhaerentibus ex una: et Serenissimum ac Potentissimum Principem ac Dominum, Dominum LUDOVICUM XIII., Galliarum et Navarrai Regem Christianissimum, inclitae memoriae, eiusque Foederatos et Adhaerentes ex altera parte. Deinde post eorum e vita discessum, inter Serenissimum et Potentissimum Principem et Dominum, Dominum FERDINANDUM III. Electum Romanorum Imperatorem semper Augustum, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae Regem, Archi - Ducem Austriae, Ducem Burgundiae, Brabantiae Styriae, Carinthiae, Carniolae, Marchionem Moraviae, Ducem Luxemburgiae, Superioris ac Inferioris Silesiae, Wurtembergae et Teckae, Principem Sueviae, Comitem Habsburgi, Tyrolis, Kyburgi et Goritia, Marchionem Sacri Romani Imperii, Burgoviae, ac Superioris et Inferioris Lusatiae, Dominum Marchiae Sclavonicae, Portus Naonis et Salinarum, cum suis Foederatis et Adhaerentibus ex una; et Sere-

nissimum ac Potentissimum Principem ac Dominum, Dominum LUDOVICUM XIV., Galliarum et Navarrai Regem Christianissimum, eiusque Foederatos et Adhaerentes ex altera parte; unde multa sanguinis Christiani effusio, cum plurimarum Provinciarum desolatione secura est. Tandem Divinâ bonitate factum esse, ut annitente Serenissimâ Republicâ Venetâ, cuius Consilia difficillimis Christiani Orbis temporibus publicae saluti et quieti nunquam defuere, utrinque de Pace universalı suscepta sit cogitatio, in eumque finem ex mutuâ partium conventione, Hamburgi die 25^a stylo novo, vel die 15. stylo veteri Decembri, Anno Domini Millesimo sexcentesimo quadragesimo primo inita, constituta sit dies undecima stylo novo, vel prima stylo veteri Mensis Iulii, Anno Domini 1643 congressui Plenipotentiariorum Monasterii et Oznaburgis Westphalorum instituendo: Comparentes igitur statuto tempore et loco utrinque legitimè constituti Legati Plenipotentiarii, à parte quidem Imperatoris Illustrissimi et Excellentissimi Domini, Dominus Maximilianus, Comes à Trautmansdorff et Weinsberg, Baro in Gleichenberg, Neostadii ad Cocrum, Negau, Burgau, et Tozenback, Dominus in Teinitz, Eques Aurei Velleris, Consiliarius Secretus et Camerarius Sacrae Caesareae Maiestatis, eiusque Aulae Supremus Praefectus, Dominus Ioannes Ludovicus Comes à Nassau, Catzenlembogen, Vianden et Dietz, Dominus in Beilstein, Consiliarius Secretus Imperatoris, et Eques Aurei Velleris Dominus Isaacus Volmar, J. V. D. Serenissimi Domini Archiducis Ferdinandi Caroli Consiliarius, eiusque Camerae Praeses. A parte verò Regis Christianissimi, Celsissimus Princeps, Dominus Henricus d' Orleans, Dux de Longueville, et d' Estouteville, Princeps et Supremus Comes de Neufchastel, Comes de Dunois et de Tancarville, Conestabilis haereditarius Normanniae, eiusdemque Provinciae Gubernator et locum tenens Generalis, Centum Catafractorum Equitum Dux et Ordinum Regiorum Eques, etc., Illustrissimi item ac Excellentissimi Domini, Dominus Claudius de Mesmes, Comes d'Avaux, dictorum Ordinum

Commendator, unus ex Praefectis Aerarii Regii et Regni Gallici Minister. Et Dominus Abel Servien, Comes de la Roche, des Aubiers, etiam unus ex Regni Gallici Ministris, Interventu et operâ Illustrissimi et Excellen-tissimi Legati Senatorisque Veneti, Domini Aloisii Contareni, Equitis, qui Mediatoris munere procul à partium studio totos penè quinque annos impigrè perfunctus est, post invocatum Divini Numinis auxilium, mutuasque Plenipotentiarum tabulas (quarum appographa sub finem huius Instrumenti de verbo ad verbum inserta sunt) ritè commutatas, praesentibus, suffragantibus, et consentientibus Sacri Romani Imperii Electoribus, Principibus, ac Statibus, ad Divini Numinis gloriam et Christianae Reipublicae salutem, in mutuas Pacis et amicitiae leges consenserunt et convenerunt, tenore sequenti.

Pax sit Christiana, universalis et perpetua, veraque et syncera Amicitia inter Sacram Maiestatem Cæsaream et Sacram Maiestatem Christianissimam, nec non inter omnes et singulos Fœderatos et Adhærentes dictæ Maiestatis Cæsareæ, Domum Austriacam eorumque Hæredes et Successores, præcipue verò Electores, Principes et Status Imperii ex una: et omnes et singulos Fœderatos dictæ Maiestatis Christianissimæ, eorumque Hæredes ac Successores. Imprimis Serenissimam Reginam Regnumque Sueciæ, ac respectivè Electores, Principes Statusque Imperii ex altera parte. Eaque ita sincerè seriòque servetur et colatur, ut utraque pars alterius utilitatem, honorem ac commodum promoveat, omnique ex parte et Universi Romani Imperii, cum Regno Galliæ, et vicissim Regni Galliæ cum Romano Imperio fida vicinitas et secura studiorum Pacis atque amicitiae cultura revirescant et florescant.

Sit utrinque perpetua oblio et Amnistia omnium eorum, quæ ab initio horum motuum, quocumque loco modòve, ab una vel altera parte ultrò citròque hostiliter facta sunt, ita ut nec eorum, nec ullius alterius rei causa vel prætextu alter alteri posthac quidquam hostilitatis aut inimicitæ, molestia vel impedimenti, quoad personas, statum, bona vel securitatem per se vel per alios, clām aut palam, directe vel indirecte, specie iuris aut viæ facti in Imperio, aut uspiam extra illud (non obstantibus ullis prioribus pactis in contrarium facientibus) inferat vel inferri faciat, aut patiatur, sed omnes et singulæ hinc inde tam ante bellum, quam in bello, verbis, scriptis aut factis illatae iniuriæ, violentiæ, hostilitates, damna, expensæ absque omni personarum rerumve re-

spectu, ita penitus abolitæ sint, ut quidquid eo nomine alter adversus alterum prætendere posset, perpetuà sit oblivione sepultum.

Et ut eò syncerior Amicitiae mutuae securitas inter Imperatorem, Regem Christianissimum, Electores, Principes et Status Imperii posthac servetur (salvo assecurationis articulo infrà descripto) alter alterius hostes præsentes aut futuros, nullo unquam titulo vel prætextu, vel ullius controversiae bellive ratione, contra alterum armis, pecuniâ, milite, commeatu aliterve iuvet, aut ullis copiis, quae contra aliquem huius Pacificationis consortem à quocunque duci contigerit, receptum, stativa, transitum indulgeat. Circulus quidem Burgundicus sit maneatque membrum Imperii, post controversias inter Galliam Hispaniamque sopitas hâc Pacificatione comprehensus. Bellis tamen in eo iam vertentibus, nec Imperator nec ullus Imperii Status se immisceat. In futurum verò si inter ea Regna controversiæ orientur, firma semper maneat inter universum Imperium et Reges Regnumque Galliae, de mutuis hostibus non iuvandis, supradictæ reciprocae obligationis necessitas; singulis tamen Statibus liberum sit, huic illive Regno extra Imperii limites suppetias ferre, non tamen aliter, quam secundum Imperii Constitutiones.

Controversia Lotharingica vel arbitris utrinque nominandis submittatur, vel Tractatu Gallo-Hispanico, vel aliâ amicabili viâ componatur, liberumque sit tam Imperatori, quam Electoribus, Principibus et Statibus Imperii eius compositionem amicabili interpositione alisque pacificiis officiis iuvare ac promovere, non tamen armis aut bellicis mediis.

Iuxta hoc amicitiae mutuae et universalis Amnistiae fundamentum, universi et singuli Sacri Romani Imperii Electores, Principes, Status, (comprehensâ immediata Imperii Nobilitate) eorumque Vassalli, Subditi, Cives et incolæ, quibus occasione Bohemiæ, Germaniæve motuum vel Fœderum hinc inde contractorum, ab una vel altera parte aliquid præiudicii aut damni quocunque modo vel prætextu illatum est, tam quoad ditiones et bona feudalia, subfeudalia et allodialia, quam quoad dignitates, immunitates, Iura et privilegia restituti sunt plenariè in eum utrinque statum in sacris et prophanis, quo ante destitutionem gavisi sunt, aut iure gaudere potuerunt, non obstantibus, sed annullatis quibuscumque interim in contrarium factis mutationibus.

Quod si restituendorum Bonorum et Iurium Possessores exceptionibus se iustis munitos

existimaverint, eae quidem restitutionem neutriquam impudent, hanc tamen peracta coram competenti Iudice examinentur et discutiantur.

Et quamvis ex hac precedenti regula generali facilè dijudicari possit, qui et quantum restituendi sint, tamen ad instantiam aliquorum de quibusdam gravioris momenti causis, prout sequitur, specialiter mentionem fieri placuit, ita tamen, ut, qui expresse non nominati vel expuncti sunt, propterea pro omissionis vel exclusis non habeantur.

Cum Arrestum, quod mobilibus ad Principem Electorem Trevirensim spectantibus, et in Ducatum Luxemburgensem translatis Imperator per Consilium Provinciale antehac imponi curavit, relaxatum quidem et abolitum, attamen ad quorundam instantiam iterum renovatum, insuper etiam sequestrum Praefecturæ Bruch ad Archi-Episcopatum, et medietate Domini sancti Ioannis, ad Ioannem Reinhardum de Soëtern spectantis à praefato Consilio indictum est, Concordatis inter Electoratum Trevirensim et Ducatum Burgundiæ publicâ Imperii interventione Anno 1548 Augustæ Vindelicorum erectis repugnet: Conventum est, ut prædictum Arrestum et sequestrum à Concilio Luxemburgensi quantociùs tollatur, dicto Domino Electori bona sua, Praefectura et Dominium, tam Eleitoralia quam Patrimonialia unâ cum fructibus sequestratis relaxentur et tradantur, ac si quid fortè amotum fuerit, reponatur, plenèque atque integrè restituatur, impetrantibus ad Iudicem Principis Electoris in Imperio competentem, pro obtainenda iuris et iustitiae administratione, remissis.

Quod autem ad Castra Ehrnbreistein (!) et Hamerstein attinet, Imperator tempore et modo infrà in Articulo Executionis definitis, praesidia inde deducet aut deduci curabit, illaque castra in manus Domini Electoris Trevirensis, eiusdemque Capituli Metropolitani pari potestate pro Imperio et Electoratu custodienda tradet, quo nomine et Capitaneus et novum praesidium ibi ab Electore constituendum iuramento fidelitatis pro ipso eiusque Capitulo pariter obstringi debebunt.

Deinde verò causam Palatinam Conventus Monasteriensis et Oznabrugensis eò deduxit, ut eâ de re iam diu mota lis directa sit modo sequenti:

Et primò quidem, quod attinet Domum Bavariam, Dignitas Electoralis, quam Electores Palatini antehac habuerunt, cum omnibus Re-

galiis, Officiis, Praecedentiis, insigniis et iuribus quibuscumque ad hanc dignitatem spectantibus, nullo prorsus excepto, ut et Palatinatus Superior totus, unâ cum Comitatu Cham, cum omnibus eorum appertinentiis, Regaliis ac iuribus, sicut hactenus, ita et imposterum maneant penes Dominum Maximilianum Comitem Palatinum Rheni, Bavariae Ducem, eiusque Liberos, totamque Lineam Guilhelmianam, quamdiu masculi ex eâ superstites fuerint.

Vicissim Dominus Elector Bavariae, pro se, hæredibus ac successoribus suis, totaliter renuntiet debito tredecim millionum, omnique prætensioni in Austriam Superiorem, et statim à publicata Pace, omnia Instrumenta desuper obtenta, Cæsareæ Maiestati ad cassandum et annullandum extradat.

Quod ad Domum Palatinam attinet, Imperator cum Imperio publicæ tranquillitatis causâ consentit, ut vigore præsentis Conventionis institutus sit Electoratus Octavus, quo Dominus Carolus Ludovicus Comes Palatinus Rheni, eiusque hæredes et agnati totius Lineæ Rodolphinæ, iuxta ordinem succedendi in Aurea Bulla expressum, deinceps fruantur, nihil tamen iuris, præter simultaneam investituram ipsi Domino Carolo Ludovico, aut eius successoribus, ad ea, quæ cum dignitate Electorali Domino Electori Bavariae, totique Lineæ Guilhelmianæ attributa sunt, competat.

Deinde, ut Inferior Palatinatus totus cum omnibus et singulis Ecclesiasticis et Secularibus bonis, iuribusque et appertinentiis, quibus ante motus Bohemicos Electores Principesque Palatini gavisi sunt, omnibusque Documentis, Regestis, rationariis et cæteris actis hoc spectantibus, eidem plenariè restituantur, cassatis iis, que in contrarium acta sunt, idque auctoritate Cæsareæ effectum iri, ut neque Rex Catholicus, neque ullus aliis, qui exinde aliquid tenet, se huic restitutioni ullo modo opponat.

Cum autem certæ quædam Praefecturæ Stradæ Montanæ antiquitùs ad Electorem Moguntinensem pertinentes, Anno demum 1463 pro certâ pecunia summa Palatinis, cum pacto perpetuae relutionis impignoratae fuerint, ideo conventum est, ut haec Praefecturæ penes modernum Dominum Electorem Moguntinensem, eiusque in Archiepiscopatu Moguntinensi Successores permaneant, dummodo pretium pignorationis sponte oblatum, intra terminum executioni conclusa Pacis præfixum, parata pecuniâ exsolvat, ceterisque, ad quæ iuxta tenorem literarum opere pignorationis tenetur, satisfaciat.

Electori quoque Trevirensi tanquam Episcopo Spirensi, Episcopo item Wormatiensi, iura quæ prætendunt in Bona quædam Ecclesiastica, intra Palatinatus Inferioris Territorium sita, coram competenti Iudice prosequi liberum esto, nisi de his inter utrumque Principem amicè conveniatur.

Quod si verò contigerit Lineam Guilhelminam Masculinam prorsus deficere, superstite Palatinâ, non modo Palatinatus Superior, sed etiam dignitas Electoralis, quæ penes Bavariæ Duces fuit, ad eosdem superstites Palatinos, interim simultanea investiturâ gavisuros, redeat, octavo tunc Electoratu prorsus expungendo. Ita tamen Palatinatus Superior hoc casu ad Palatinos superstites redeat, ut hæredibus allo-dialibus Electoris Bavariæ actiones et beneficia, quæ ipsis ibidem de iure competit, reservata maneant.

Pacta quoque gentilitia inter Domum Electoralem Heydelbergensem et Neoburgicam, à prioribus Imperatoribus, super Electorali successione confirmata, ut et totius Lineæ Rudolphinæ Iura, quatenus huic dispositioni contraria non sunt, salva rataque maneant.

Ad hæc si quæ Feuda Iuliacensia aperta esse competenti viâ iuris evictum fuerit, ea Palatinis evacentur.

Præterea ut dictus Dominus Carolus Ludovicus aliquatenus liberetur onere prospiciendi Fratribus de appennagio, Cæsarea Maiestas ordinabit, ut dictis suis Fratribus quadrin-genta Imperialium talerorum milliâ, intra quadriennium, ab initio anni venturi 1649 numerandum expendantur, singulisque annis centena millia solvantur, unâ cum annuo censu quinque de centum computatis.

Deinde tota Domus Palatina, cum omnibus et singulis, qui ei quoconque modo addicti sunt aut fuerunt, præcipuè verò Ministri, qui ei in hoc Conventu, aut aliâs operam suam nânârunt, ut et omnes Palatinatus exiles fruantur amnistia generali suprà descriptâ, pari cum cæteris in ea comprehensis iure et hac transactione singulariter, in puncto Gravaminum plenissimè.

Vicissim Dominus Carolus Ludovicus cum Fratribus Cæsareæ Maiestati obedientiam et fidelitatem, sicut cæteri Electores Principesque Imperii, præstet, ac insuper Palatinati Superiori pro se et hæredibus suis, tum ipse tum eius Fratres, donec ex Linea Guilhelmiana hæ-

redes legitimi et masculi superfuerint, renun-cient.

Cum autem de eiusdem Principis Viduæ Matri, Sororibusque præstante Victalitio et dote constituenda mentio iniiceretur, pro benevolo Sacrae Cæsareæ Maiestatis in Domum Palatinam affectu promissum est, dictæ Viduæ Matri pro Victalitio semel pro semper, viginti talerorum Imperialium millia, singulis autem Sororibus dicti Domini Caroli Ludovici, quando nuptum elocatæ fuerint, dena talerorum Imperialium millia, nomine Suæ Maiestatis exsolutum iri, de reliquo verò ipsis idem Princeps Carolus Lu-dovicus satisfacere teneatur.

Comites in Laininghen et Daxbourg, sæpe-dictus Dominus Carolus Ludovicus eiusque suc-cessores in Palatinatu Inferiori, nulla in re turbet, sed iure suo à multis retro seculis ob-tento, et à Cæsaribus confirmato, quietè ac pa-cifice uti frui permittat.

Liberam Imperii Nobilitatem per Fran-coniam, Sueviam et Tractum Rheni, cum districtibus appertinentibus, in suo statu imme-diato inviolatè relinquat.

Feuda etiam ab Imperatore in Baronem Ger-hardum de Waldenbourg, dictum Schenckherm(!), Nicolaum Georgium Raigersperg Cancellarium Moguntinum, et Henricum Brömser Baronem de Ruydesheim, item ab Electore Bavariæ in Baronem Joannem Adolphum Wolff, dictum Metternich, collata, rata maneant, teneantur tamen eiusmodi Vassalli Domino Carolo Ludo-vico, velut Domino directo, eiusque Successori-bus, Iuramentum fidelitatis præstare atque ab eodem Feudorum suorum renovationem petere.

Augustanæ Confessionis Consortibus, qui in possessione Templorum fuerant, interque eos Civibus et incolis Oppenheimensibus, servetur Status Ecclesiasticus Anni 1624 cæterisque id desideraturis Augustanæ Confessionis exercitium, tam publicè in Templis ad statas horas, quam privatim in ædibus propriis aut alienis ei rei destinatis, per suos aut vicinos verbi divini ministros peragere liberum esto.

Paragraphi „Princeps Ludovicus Philippus, Princeps Fredericus, et Princeps Leopoldus Lu-dovicus,“ hic eodem modo inserti intelligentur, prout in Instrumento Cæsareo-Suedico conti-nentur.

Controversia, quæ vertitur inter Episcopos respectivè Bambergensem et Heribopolensem, ac Marchiones Brandenburgicos, Culmbachi et

Onoltzbachi de Castro, Oppido, Præfectura et Monasterio Kitzeingen(!) in Franconia ad Menum, aut amicabili compositione aut summario iuris processu terminetur intra biennium, sub poena perdendæ prætensionis imponendâ tergiversanti; interim dictis Dominis Marchionibus restituatur nihilominus fortalitium Wiltzburg in eum statum, qui tempore traditionis descriptus fuit, ex conventione et promisso.

Conventio inita circa alimenta Domini Christiani Vilhelmi Marchionis Brandenburgici huc repetita censeatur; prout continetur Articulo dècimo quarto Instrumenti Cæsareo-Suedici.

Rex Christianissimus tempore et modo inferius definitis circa deductionem præsidiorum, restituet Duci Wirtembergico Civitates et fortalitia Hohenwiel(!), Schorendorff, Tubinghen, aliaque omnia loca sine ulla reservatione, quæ in Ducatu Wirtembergico præsidiis suis tenet. In reliquis paragraphus „Domus Wirtembergica“ sicut in Instrumento Cæsareo-Suedico insertus est, hic insertus intelligatur.

Principes quoque Wirtembergici Lineæ Montpelgartensis restituantur in omnes suas Ditiones in Alsatia vel ubicumque sitas et nominatim in duo Feuda Burgundica, Clerval et Passavant, et ab utraque parte redintegrentur in eum statum, iura et prærogativas, quibus ante initium horum bellorum gavisi sunt.

Fridericus Marchio Badensis et Hachbergensis, eiusque filii et hæredes, cum omnibus, qui iisdem quocumque modo inservierunt, aut adhuc dum inserviant, cuiuscumque nominis aut conditionis sint, gaudeant et fruantur suprà Articulo secundo et tertio descriptâ Amnistia cum omnibus suis Clausulis et Beneficiis, eiusque vigore restituantur plenissimè in eum statum in Sacris et Prophanis, in quo ante exortos Bohemiæ motus fuit Dominus Georgius Fridericus Marchio Badensis et Hachbergensis, quoad Marchionatum Inferiorem Badensem, qui vulgo sub appellatione Baden-Durlach venit; Itemque quoad Marchionatum Hacbergensem, tum etiam quoad Ditiones Röttelen, Badenveiler et Sausemburg, non obstantibus, sed annulatis quibuscumque interim in contrarium factis mutationibus. Deinde restituantur Marchioni Frederico Præfecturæ Stein et Renchingen, absque onere æris alieni interea temporis à Marchione Guillelmo contracti, ratione fructuum, interesse, ac sumptuum per transactionem Ettlingæ Anno Domini 1629 initam, dicto Guillelmo Marchioni Badensi cessæ, cum omnibus Iuribus, Documentis literariis, aliisque pertinentiis,

tiis, ita ut tota illa actio sumptuum, ac fructuum perceptorum et percipiendorum, cum omni damno et interesse, à tempore primæ occupationis numerando, sublata et penitus extincta sit. Annuæ quoque pénitatio ex Marchionatu Inferiori, Marchionatu Superiori pendi solita, virtute præsentium penitus sublata, annullata et annihilata sit, nec eo nomine quicquam vel de præterito, vel de futurō, imposterum unquam prætendatur vel exigatur; Alternetur etiam imposterum inter utramque Lineam Badensem, Inferioris scilicet et Superioris Marchionatus Badensis Præcedentia et Sessio in Comitiis et Circuli Suevici, aliisque universalibus vel particularibus Imperii, aut quibuscumque Conventibus, pro nunc tamen eadem præcedentiâ penès Marchionem Fridericum, dum superstes erit, permanente.

De Baronatu Hoengerolzeck conventum est, ut si Domina Principissa Badensis prætensa sua iura in dicto Baronatu Documentis Authenticis sufficienter probaverit, restitutio statim post latam desuper sententiam fiat cum omni causa omnique iure vigore Documentorum competenti. Cognitio autem hæc finiatur à die publicatæ Pacis intra biennium. Nullæ denique actiones, transactiones vel exceptions, generales vel speciales clausulæ in hoc Instrumento Pacis comprehensæ, (quibus omnibus per expressum et in perpetuum vigore huius derogatum sit) ab unâ vel alterâ parte ullo unquam tempore contra hanc speciale conventionem allegentur vel admittantur.

Paragraphi „Dux de Croy etc. Quod controversiam Nassau-Seigen(!), etc. Comitibus Nassau-Sarepontanis, etc. Domus Hanoica, etc. Ioannes Albertus Comes Solmensis, etc. Itemque restituar Domus Solmz,¹⁾ etc. Comites de Isenburg, etc. Rhingravii, etc. Vidua Domini Ernesti, Comitis Sainensis, etc. Castrum et Comitatus Falchenstein, etc. Restituantur etiam Domus Waldeck, etc. Ioachimus Ernestus, Comes Ottingensis, etc. Item Domus Hoenloica, etc. Fredericus Ludovicus, etc. Ferdinandus Carolus, etc. Domus Erbacensis, etc. Vidua et Hæredes Comitis à Brandenstein, etc. Baro Paulus Keuenhüller, etc.“ hic iisdem verbis inserti intelligantur, prout in Instrumento Cæsareo-Suedico continentur.

Contractus, permutationes, transactiones obligationes et instrumenta debiti, vi metuue seu Statibus seu subditis illicite extorta, prout in specie queruntur Spira, Wisemburgum ad Rhenum, Landavia, Reutlingen, Hailbrunna,

¹⁾ Dahinter Höenzolms gestrichen.

aliique, ut redemptæ cessæque actiones abo-litæ atque ita annullatæ sunt, ut ullum iudicium actionemve eo nomine intentare minimè liceat. Quod si vero debitores instrumenta crediti vi metuve creditoribus extorserint, ea omnia restituantur, actionibus desuper salvis.

Debita sive emptionis, venditionis, annuorum redditum, sive alio nomine vocentur, si ab una alterave belligerantium parte in odium creditorum violenter extorta sint, contra debitores, veram violentiam et realem solutionem intercessisse allegantes, et se ad probandum offerentes, nulli Processus executivi decernantur, nisi his exceptionibus præviâ plenariâ cause cognitione decisis. Processu desuper instituto à Pacis publicatione intra biennium finiendo sub pena perpetui silentii contumacibus debitoribus imponenda. Processus autem hactenus eo nomine contra ipsos decreti, una cum transactionibus et promissionibus, pro futura creditorum restitutione factis, tollantur et enerventur, salvis tamen iis pecuniarum summis, quæ flagrante bello pro aliis ad avertenda majora eorum pericula et damna bono animo et intentione erogatae sunt.

Sententiae tempore belli de rebus mere secularibus pronunciatae, nisi processus vitium et defectus manifestè pateat, vel in continent demonstrari possit, non quidem omnino sint nullæ, ab effectu tamen rei iudicatae suspendantur: donec acta Iudicia (si alterutra pars intra semestre ab inita Pace spatium, petiverit revisionem) in Iudicio competenti modo ordinario vel extraordinario in Imperio usitato reverdeantur, et æquabili iure ponderentur, atque ita dictæ sententiae vel confirmentur, vel emendentur, vel, si nulliter latæ sint, planè rescindantur.

Si quæ etiam Feuda Regalia vel privata ab Anno 1618 non fuerant renovata, nec interim eorum nomine præstata servitia, nemini id fraudi esto, sed tempus repetendæ Investituræ à die factæ Pacis cedere incipiat.

Tandem omnes et singuli tam bellici Officiales militesque, quam Consiliarii et Ministri togati Civiles et Ecclesiastici, quocunque nomine aut conditione censentur, qui uni alterive parti, earumdemve Fœderatis aut Adhærentibus, togæ vel sago militarunt, a summo ad infimum, ab infimo ad summum, absque ullo discriminione vel exceptione, cum uxoribus, liberis, hæreditibus, successoribus, servitoribus, quoad personas et bona in eum vitæ, famæ, honoris, conscientiæ, libertatis, Iurium et Privilegiorum statum, quòd

ante dictos motus gavisi sunt, aut iure gaudere potuerunt, utrinque restituti sunt, nec eorum personis aut bonis ullum creator præiudicium, ullave actio vel accusatio intentator, multò minus ulla pena damnumve quocunque prætextu irrogator. Et hæc quidem omnia quoad illos, qui Cæsareæ Majestatis et Domus Austriacæ subditi et vassalli non sunt, plenissimum effectum habeant.

Qui vero subditi et Vassalli hæreditarii Imperatoris et Domus Austriacæ sunt, eadem gaudeant Amnistia, quoad personas, vitam, famam et honores, habeantque securum redditum in pristinam patriam, ita tamen, ut se teneantur accommodare legibus patriis, Regnorum et Provinciarum.

Quantum autem eorumdem bona concernit, si ea, antequam in Coronæ Galliæ Sueciæ partes transierunt, confiscatione aut alio modo amissa fuere, etsi Plenipotentiarii Suedici diu multumque institerant, ut iis etiam illa restituerentur, tamen cum Sacrae Caesareae Maiestati hac in re ab aliis nihil praescribi, nec ob Caesareanorum constantem contradictionem aliter transigi potuerit, Ordinibusque Imperii ea propter bellum continuari è re Imperii non fuerit visum, porrò quoque amissa sunt ac modernis possessoribus permanento.

Illa vero bona, quae ipsis post, eam ob causam, quod pro Gallis aut Suecis contra Caesarē Domumque Austriacam arma sumpsissent, erepta sunt, iisdem, qualia nunc sunt, absque refusione tamen sumptuum et fructuum perceptorum, aut damni dati restituantur.

De caetero in Bohemia aliisque quibuscumque Provinciis haereditaris Imperatoris, Augustanae Confessioni addictis subditis vel creditoribus, eorumve haeredibus pro privatis suis praetentionibus, si quas habent, et earum nomine actiones intenderint aut prosecuti fuerint, ius et iusticia aequæ ac Catholicis citra respectum administretur.

A dicta tamen universalis restitutione excepta sunt, quae restitui vel redhiberi nequeunt, mobilia et se moventia, fructus percepti, autoritate belligerantium partium interversa, itemque tam delecta, quam publicae securitatis causâ in alios usus conversa aedificia publica et privata, sacra et profana, nec non deposita publica vel privata hostilitatis intuitu confiscata, legitimè vendita, sponte donata.

Quia vero etiam causa Iuliacensis Successionis inter interessatos, nisi præveniatur,

magnas aliquando turbas in Imperio excitare posset: Ideò conventum est, ut ea quoque Pace confectâ ordinario processu coram Caesarea Maiestate, vel amicabili compositione vel alio legitimo modo sine mora dirimatur.

Cum etiam ad maiorem Imperii tranquillitatem stabiendiā, de controversiis circa bona Ecclesiastica et libertatem Exercitii Religionis, his ipsis de Pace universalí Congressibus certa quaedam compositio inter Caesarem, Electores, Principes et Status Imperii inita, atque Instrumento Pacis cum Plenipotentiariis Reginae et Coronae Sueciae eructo inserta fuerit, placuit eamdem compositionem, ut et illam, de qua inter eosdem ratione eorum, qui Reformati vocantur, convenit, praesenti quoque Tractatu firmare et stabilire, eo planè modo, ac si de verbo ad verbum huic inserta legeretur Instrumento.

Circa causam Hasso-Cassellanam conventum est, ut sequitur:

Primo omnium, Domus Hasso-Cassellana, omnesque eius Principes, maxime Domina Amelia Elizabetha Hassiae Lantgravia, eiusque filius, Dominus Wilhelmus, illorumque Haeredes, Ministri, Officiales, Vassalli, subditi, milites et alii quocumque modo illis addicti, nullo prorsus excepto, non obstantibus contrariis Pactis, Processibus, Proscriptionibus, Declaratiōnibus, Sentiētiis, Executionibus et Transactionibus, sed illis omnibus ut et actionibus vel praetensionibus ratione dannorum et iniuriarum, tam neutralium quam belligerantium, annullatis, Universalis Amnistiae supra sancitae, et ad initium Belli Bohemicī, cum plenaria restitutione reductae (exceptis Caesareae Maiestatis et Domus Austriae Vassallis et subditis haereditariis, quemadmodum de iis in paraprapho „Tandem omnes, etc.“ disponitur) omniumque beneficiorum ex hac et Religiosa Pace provenientium pari cum caeteris Statibus iure, prout in Articulo incipiente, „Unanimi,“ etc. disponitur, plenariè participes sunt.

Secundò, Domus Hasso-Cassellana eiusque successores Abbatiam Hirsfeldensem cum omnibus appertinentiis Secularibus et Ecclesiasticis, sive intra, sive extra Territorium (ut Praepositura Gellingen) sitis, salvis tamen iuribus, quae Domus Saxonica à tempore immemoriali possidet, retineant, et eo nomine Investituram à Caesarea Maiestate toties, quoties casus evenerit, petant et fidelitatem praestent.

Tertio, Ius directi et utilis Dominii in Praefecturas Schaumburg, Bükenburg, Saxen-

hagen et Statthagen, Episcopatui Mindano antehac assertum et adiudicatum, porro ad Dominum Wilhelμ modernum Hassiae Lantgravium, eiusque Successores, plenariè in perpetuum citra ulteriore dicti Episcopatus, aut alterius cuiusvis contradictionem aut turbationem pertineat, salvā tamen transactione inter Christianum Ludovicum Ducem Brunswicō-Luneburgensem et Hassiae Lantgravium, Philippumque Comitem de Lippe initā. Firmā etiam manente, quae inter eandem Lantgraviam et dictum Comitem inita est Conventione.

Conventum praeterea est, ut pro locorum hoc bello occupatorum restitutione, et indemnitas causa Dominae Lantgraviae Hassiae Tūtrici, eiusque filio, huiusve Successoribus Hassiae Principibus, ex Archiepiscopatibus Moguntinensi et Coloniensi, Episcopatibus item Paderbornensi, Monasteriensi et Abbatia Fuldensi sexies centena millia Talerōrum Imperialium, bonitate Imperialibus Constitutionibus modernis correspondentium, intra spatiū novem Mensium à tempore Ratificationis Pacis computandum, Cassellis solventiū periculō et sump̄tibus pendantnr, nec contra promissam solutionem ulla exceptio ullusve praetextus admittatur, multò minus summa converta ullo arresto afficiatur.

Ut etiam Domina Lantgravia de solutione tanto securior sit, sequentibus conditionibus retineat Neuz, Coesfeld et Neuhaus, inque iis locis sua, sibique solum obligata praesidia habeat, eā quidem lege, ut praeter Officiales et alias personas in praesidiis necessarias dictorum trium locorum praesidia coniunctim non excedant numerum mille ducentorum peditum, et centum equitum, Dominae Lantgraviae dispositioni relichto, quot cuivis dictorum locorum peditum et equitum imponere, quemve huic vel illi praesidio praeficere velit.

Praesidia autem secundum ordinationem de sustentatione Officialium et militum Hassiacis hactenus consuetam alantur, et quae ad conservanda fortalitia necessaria sunt, praestentur ex Archiepiscopatibus et Episcopatibus, in quibus dicta Arx et Civitates sunt sitae, absque summae suprā nominatae diminutione. Integrum autem sit ipsis Praesidiis contra morosos et tardantes, sed non ultra debitam summam exequi. Iura autem Superioritatis, et Iurisdictio tām Ecclesiastica quām Secularis, et redditus nominatarum Arcis et Civitatum Domino Archiepiscopo Coloniensi sint salva.

Quam primum vero post ratificatam pacem Dominae Lantgraviae trecenta millia tale-

rorum Imperialium fuerint exsoluta, restitutâ Neussiâ, retineat Coesfeld solum et Neuhaus, ita tamen, ut praesidium Neussianum in Coesfeld et Neuhaus non deducat, vel eius nomine quicquam ulterius exigat, nec praesidia in Coesfeld numerum sexcentorum peditum et quinquaginta equitum, in Neuhaus autem centum peditum excedant. Sin autem intra terminum novem Mensium Dominae Lantgraviae integra summa non dependatur, non tantum Coesfeld et Neuhaus, donec plenaria subsecuta fuerit solutio, sed etiam pro residuo summae, eiusque singulis centenis quinque annuatim Imperiales, donec residuum summae exsolutum fuerit, pensionis nomine solvantur, et tot Praefecturarum ad suprà nominatos Archi- et Episcopatus, atque Abbatiam pertinentium, et Hassiae Principatui vicinarum, quot praestandis et exsolvendis pensionibus sufficiunt. Quaestores et Receptores Dominae Lantgraviae Iuramento obstringantur, ut de redditibus annuas residuea summae pensiones solvant, non obstante Domitorum suorum prohibitione. Quod si verò Quaestores et Receptores in solvendo moras nectant, aut redditus aliò conferant, Domina Lantgravia exequendi, et ad solutionem quovis modo illos adigendi, liberam habeat potestatem, de reliquo iure territoriali Domino proprietatis interea semper salvo.

Simulac verò Domina Lantgravia totam summam cum pensionibus à tempore morae acceperit, restituat illicò loca iam denominata cautionis loco interim retenta, pensiones cesserent, et Quaestores atque Receptores, quorum facta fuit mentio, Iuramenti nexu sint liberati. Quarum autem Praefecturarum redditus pensionibus contingente morâ solvendis sint assignandi, ante Ratificationem Pacis eventualiter conveniet, quae' conventio non minoris sit roboris, quam ipsum Pacis Instrumentum.

Praeter loca autem securitatis causâ, ut memoratum, Dominae Lantgraviae relinquenda, et post solutionem demum restituenda, restituat illa nihilominus, Ratificatione Pacis subsecutâ, omnes Provincias et Episcopatus, nec non illorum Urbes, Praefecturas, Oppida, Fortalitia, propugnacula et omnia denique bona immobilia, nec non iura inter haec bella ab ipsa occupata, ita tamen, ut tam in praefatis tribus locis, cautionis nomine retinendis, quam reliquis omnibus restituendis, non solum Annonam et omnia ad bellicum apparatum spectantia, quae inferri vel fieri curavit, per subditos evehenda Dominae Lantgraviae et supradictis Successoribus, quae vero ab ipsa non illata, sed in locis occupatis tempore occupationis reperta sunt, et

adhc extant, ibi permaneant, sed ut etiam Fortificationes et Valla, durante occupatione extracta, eatenus destruantur, ne tamen Urbes, Oppida, Arces vel Castra cuiusvis invasionibus et depraeationibus pateant.

Et quamvis Domina Lantgravia praeterquam ab Archi- et Episcopatibus Moguntinensi, Coloniensi, Paderbornensi, Monasterensi et Abbatia Fuldensi, à nemine restitutionis et indemnitatis loco aliquid poposcerit, et sibi eo nomine à quoquam alio quicquam solvi omnino noluerit, pro rerum tamen et circumstantiarum aequitate placuit toti Conventui, ut salvâ manente dispositione Paragraphi praecedentis, inchoantis: „Conventum praeterea est, etc.“ etiam caeteri Status, cuiuscunque generis cis et ultra Rhenum, qui prima Martii huius anni Hassiacis Contributionem dependerunt, secundum proportionem Contributionis exsolutae toto hoc tempore observatam ad conficiendam summam superius positam et militum praesidiariorum sustentationem, ratam suam suprà nominatis Archi- et Episcopatibus atque Abbatiae conferant, et damnum, si quod solventes ob unius vel alterius moram persessi fuerint, morosi resarciant, nec Executionem contra tergiversantes instituendam Caesareae Maiestatis aut Regiae Maiestatis Christianissimae, vel etiam Hassiae Lantgraviae Officiales aut Milites impedian, neque etiam fas sit Hassiacis quemquam in praeiudicium huius declarationis eximere, ii verò, qui rite suam quotam persolverint, ab omni eatenus onere liberi erunt.

Quod controversias inter Domos Hassiacas, Cassellanam et Darmstadinam, super Successione Marpurgensi agitatas attinet, quandoquidem eae Cassellis die decima quarta mensis Aprilis proximè elapsi, consensu partium unanimi accedente penitus sunt compositae: Placuit Transactionem istam, cum suis annexis et recessibus, sicut ea Cassellis inita et à partibus subsignata fuit, Conventuque huic insinuata vigore Instrumenti huius, eiusdem plane esse roboris, ac si verbis totidem hisce tabulis inserta comprehenderetur, nec à partibus transigentibus, nec aliis quibusvis sub praetextu sive pacti, sive Iuramenti, sive alio quocunque, ullo unquam tempore convelli posse, quinimò ab omnibus, etiamsi aliquis ex Interessatis eam fortè confirmare detrectet, exactissimè observari debere.

Sicut etiam Transactio inter defunctum Dominum Wilhelmum Hassiae Lantgravium, et Dominos Christianum et Wolradum Comites Waldecciae, die undecima Aprilis Anno 1635 facta, et à Domino Georgio Hassiae Lantgravio

die 14. Aprilis Anno 1648 ratificata, non minus vigore huius Pacificationis perpetuum et plenissimum robur obtinebit, omnesque Hassiae Principes pariter ac Comites Waldecciae obligabit.

Firmum quoque maneat et inviolabiliter custodiatur Ius Primogeniturae in qualibet Domo Hassiae Cassellana et Darmstadina introductum, et à Caesarea Maiestate confirmatum.

Cum item Caesarea Maiestas ad querelas nomine Civitatis Basileensis et universae Helvetiae coram ipsis Plenipotentiariis ad praesentes congressus deputatis propositas super nonnullis Processibus et mandatis executivis, a Camera Imperiali contra dictam Civitatem, aliosque Helvetiorum unitos Cantones, eorumque cives et subditos emanatis, requisitâ Ordinum Imperii sententiâ et consilio, singulari Decreto die decima quarta Mensis Maii anno proximè praeterito declaraverit, praedictam Civitatem Basileam caeterosque Helvetiorum Cantones in possessione vel quasi plena libertatis et exemptionis ab Imperio esse ac nullatenus eiusdem Imperii Dicasteriis et Iudiciis subiectos; placuit hoc idem publicae huic Pacificationis Conventioni inserere, ratumque et firmum manere, atque idcirco eiusmodi processus unâ cum arrestis eorum occasione quandocunque decretis prorsus cassos et irritos esse debere.

Ut autem provisum sit, ne posthac in statu politico controversiae suboriantur, omnes et singuli Electores, Principes et Status Imperii Romani in antiquis suis iuribus, praerogativis, libertate, privilegiis, libero iuris territorialis tamen in Ecclesiasticis quam Politicis Exercitio, Ditionibus, Regalibus, horumque omnium possessione, vigore huius Transactionis ita stabiliti firmatique sunt, ut à nullo unquam sub quo-cunque praetextu de facto turbari possint vel debeant.

Gaudent sine contradictione iure suffragii in omnibus deliberationibus super negotiis Imperii, praesertim ubi leges ferendae vel interpretandae, bellum decernendum, tributa indicenda, delectus aut hospitalities militum instituendae, nova munimenta intra Statuum Ditiones extruenda nomine publico, veterave firmando praesidiis, nec non ubi pax aut foedera facienda, aliave eiusmodi negotia peragenda fuerint, nihil horum aut quicquam simile posthac unquam fiat vel admittatur, nisi de Comitiali liberoque omnium Imperii Statuum suffragio et consensu, cum primis vero ius faciendi inter se et cum exteris foedera pro-

sua cuiusque conservatione ac securitate singulis Statibus perpetuò liberum esto, ita tamen, ne eiusmodi foedera sint contra Imperatorem et imperium, Pacemque eius publicam, vel hauc imprimis Transactionem, fiantque salvo per omnia iuramento, quo quisque Imperatori et Imperio obstrictus est.

Habentur autem Comitia Imperii intra sex menses à dato ratificatae Pacis, postea verò, quoties id publica utilitas aut necessitas postulaverit. In proximis vero Comitiis emendentur imprimis anteriorum Conventuum defectus, ac tum quoque de Electione Romanorum Regum, certa constantique Caesarea Capitulatione concipienda, de modo et ordine in declarando uno vel altero Statu in Bannum Imperii, praeter eum, qui aliâs in Constitutionibus Imperii descriptus est, tenendo, redintegrans Circulis, renovandâ Matricula, reducendis Statibus exemptis, moderatione et remissione Imperii collectarum, reformatione politiae et iusticiae, taxae sportularum in Iudicio Camerali, ordinariis Deputatis ad modum et utilitatem Reipublicae ritè formandis, legitimo munere Directorum in Imperii Collegiis, et similibus negotiis, quae hic expediri nequierant, ex communi Statuum consensu agatur et statuatur.

Tam in universalibus vero quam particularibus Diaetis, liberis Imperii Civitatibus non minus quam caeteris Statibus Imperii competit votum decisivum, iisque rata et intacta maneat Regalia, vectigalia, redditus anni, libertates, privilegia confiscandi, collectanti, et inde dependentia, aliaque Iura ab Imperatore et Imperio legitimè impetrata, vel longo usu anteros motus obtenta possessa et exercita, cum omnimoda iurisdictione intra muros et in territorio, cassatis, annullatis et in futurum prohibitis iis, quae per represalias, arrestâ, viarum occlusiones et alias actus praejudiciales, sive durante bello quoque praetextu in contrarium facta, et propriâ authoritate hucusque attentata sunt, sive dehinc nullo praecedente legitimo iuris et executionis ordine, fieri attenuative poterunt. De caetero omnes laudabiles consuetudines et Sacri Romani Imperii Constitutiones et leges fundamentales imposterum religiosè serventur, sublati omnibus, quae bellorum temporum iniuriâ irrepserant, confusoribus.

De indaganda aliqua ratione et modo aequitati convenienti, qui persecutiones actionum contra debitores ob bellicas calamitates fortunis lapsos, aut nimio usurarum cursu aggravatos, moderatè terminari, indeque nascituris

maioribus incommodis etiam tranquillitati publicae noxiis obviam iri possit, Caesarea Majestas curabit exquiri tām Iudicij Aulici quam Cameralis vota et consilia, quae in futuris Comitiis proponi et in constitutionem certam redigi possint. Interea tamen temporis in huiusmodi causis ad iudicia cūm summa Imperii tum singularia Statuum delatis circonstantiae à partibus allegatae benē ponderentur, ac nemo executionibus immoderatis praegravetur; sed haec omnia Holsatiae constitutione salvā et illaesa.

Et quia publice Interest, ut factā Pace commercia vicissim reflorescant, ideo conventum est, ut, quae eorum praeiudicio et contra utilitatem publicam hinc inde per Imperium, belli occasione noviter propriā authoritate, contra iura, privilegia et sine consensu Imperatoris atque Electorum Imperii inventa sunt Vectigalia et Telonia, ut et abusus Bullae Brabantinae, indeque natae represaliae et arresta, cum inductis peregrinis certificationibus, exactionibus, detentionibus, itemque immoderata Postarum, omniaque alia inusitata onera et impedimenta, quibus commerciorum et navigationis usus deterior redditus est, penitus tollantur, et Provinciis, Portibus, Fluminibus quibuscumque sua pristina securitas, iurisdictionis et usus, prout ante hos motus bellicos a pluribus retrō annis fuit, restituantur, et inviolabiliter conserventur.

Territoriorum, quae flumina alluunt, et aliorum quorumcumque iuribus ac privilegiis, ut et Teleniis ab Imperatore de consensu Electorum cum aliis, tum etiam Comiti Oldemburgensi in Visurgi concessis, aut usu diurno introductis, in pleno suo vigore manentibus et executioni mandandis, tum ut plena sit commerciorum libertas, et transitus ubique locorum terrā marique tutus, adeoque ea omnibus et singulis utriusque partis Foederatorum Vassallis, subditis, clientibus et incolis enndi, negotiandi, redeundique potestas data sit, virtuteque praesentium concessa intelligatur, quae unicuique ante Germaniae motus passim competebat: quos etiam Magistratus utrinque contra iniustas oppressiones et violentias instar proprietorum subditorum defendere ac protegere teneantur, hāc conventione, ut et iure legeque cuiusque loci per omnia salvis.

Quo magis autem dicta pax atque amicitia inter Imperatorem et Christianissimum Regem firmari possit, et securitati publicae melius prospiciatur, ideo de consensu, consilio et voluntate Electorum, Principum et Statuum Imperii pro bono Pacis conventum est:

Primo, Quod supremum Dominium, Iura Superioritatis, aliaque omnia in Episcopatus Metensem, Thullensem et Virodunensem, Urbesque cognomines eorumque Episcopatum districtus, et nominatim Moyenvicum, eo modo, quo hactenus ad Romanum spectabant Imperium, imposterum ad Coronam Galliae spectare, eique incorporari debeant in perpetuum et irrevoabiliter, reservato tamen iure Metropolitanu ad Archiepiscopatum Trevirensem pertinente.

Restituatur in Possessionem Episcopatus Virodunensis Dominus Franciscus Lotharingiae Dux tanquam legitimus Episcopus, et hunc Episcopatum pacifice administrare, eiusque sicuti et suarum Abbatiarum (salvo Regis et cuiuscunque privati iure) nec non bonorum suorum patrimonialium ubicunque sitorum iuribus (quatenus predictae cessioni non repugnant) privilegiis, redditibus et fructibus uti frui permittatur, dummodo prius praestiterit Regi iuramentum fidelitatis, nihilque moliatur adversus Suae Maiestatis Regnique commoda.

Secundo, Imperator et Imperium cedunt transferuntque in Regem Christianissimum eiusque in Regno Successores ius directi Dominii, Superioritatis, et quocunque aliud sibi et sacro Romano Imperio hactenus in Pinarolum competebat, et competere poterat.

Tertio, Imperator pro se totaque Serenissima Domo Austriaca, itemque Imperium cedunt omnibus iuribus, proprietatibus, dominiis, possessionibus ac iurisdictionibus, quae hactenus sibi, Imperio et Familiae Austriacae competitabant in Oppidum Brisacum, Lantgraviatum Superioris et Inferioris Alsatiæ, Suntgoviam, Praefecturamque Provincialem decem Civitatum Imperialium in Alsacia sitarum, scilicet Hagenauu, Colmar, Schlettstat, Weissenburg, Landauu, Oberenhaim, Roshaim, Münster in Valle S. Gregorii, Keisersberg, Turinckhaim, omnesque Pagos, et alia quaecunque iura, quae à dicta Praefectura dependent, eaque omnia et singula in Regem Christianissimum Regnumque Galliarum transferunt, ita ut dictum Oppidum Brisacum cum Villis Hochstatt, Niderimsing, Harten et Acharren, ad communitatem Civitatis Brisacensis pertinentibus, cumque omni Territorio et banno, quatenus se ab antiquo extendit, salvis tamen eiusdem Civitatis Privilegiis et immunitatibus antehac à Domo Austriaca obtentis et impetratis.

Itemque dictus Lantgraviatus utriusque Alsatiæ et Suntgovia; tum etiam Praefectura Provincialis in dictas decem Civitates et loca

dependentia, itemque omnes Vassalli, Landsasii, subditi, homines, oppida, castra, villae, arces, sylvae, forestae, auri, argenti, aliorumque mineralium fodinae, flumina, rivi, pascua, omniaque iura, Regalia et appertinentiae, absque ulla reservatione cum omnimoda iurisdictione et Superioritate, supremoque Dominio amodò in perpetuum ad Regem Christianissimum, Coronamque Galliae pertineant, et dictae Coronae incorporata intelligentur, absque Caesaris, Imperii, Domusque Austriacae vel cuiuscunque alterius contradictione. Adeo ut nullus omnino Imperator aut Familiae Austriacae Princeps quicquam iuris aut potestatis in eis praemoratis partibus cis et ultra Rhenum sitis, ullo unquam tempore praetendere vel usurpare possit aut debeat. Sit tamen Rex obligatus in eis omnibus et singulis locis Catholicam conservare Religionem, quemadmodum sub Austriacis Principibus conservata fuit, omnesque, quae durante hoc bello novitates irrepererunt, removere.

Quarto, Christianissimae Maiestati eiusque in Regno Successoribus de consensu Imperatoris, totiusque Imperii, perpetuum ius sit tenendi praesidium in Castro Philipsburg protectionis ergò, ad convenientem tamen numerum restrictum, qui Vicinis iustum suspicionis causam praebere non possit, sumptibus duntaxat Coronae Galliae sustentandum. Patere etiam debet Regi liber transitus per terras et aquas Imperii ad inducendos milites, commeatum, et caetera omnia, quibus et quoties opus fuerit.

Rex tamen praeter protectionem, praesidium et transitum in dictum Castrum Philipsburg nihil ulterius praetendet, sed ipsa proprietas, omnimoda iurisdictio, possessio, omniaque emolumenta, fructus, accessiones, iura, Regalia, servitutes, homines, subditi, vassalli, et quicquid omnino antiquitus ibidem et in totius Episcopatus Spirensis, Ecclesiarumque illi incorporatarum districtu Episcopo et Capitulo Spirensi competebat, et competere poterat, eisdem in posterum quoque salva, integra et illesa, excepto tamen iure protectionis, permaneant.

Imperator, Imperium, et Dominus Archidux Oenipontanus Ferdinandus Carolus respective exsolvunt Ordines, Magistratus, Officiales et subditos singularum supradictarum Ditionum, ac locorum, vinculis et sacramentis, quibus hucusque sibi, Domique Austriacae obstricti fuerant, eosque ad subiectionem, obedientiam et fidelitatem Regi Regnoque Galliae praestan-

dam remittunt, obligantque; atque ita Coronam Galliae in plena instaque eorum superioritate, proprietate, et possessione constituunt, renunciantes omnibus in ea iuribus ac prae-tensionibus ex nunc in perpetuum, idque pro se, suisque posteris Imperator, dictus Dominus Archidux, eiusque Frater, (quatenus praedicta cession ad ipsos pertinet) peculiari diplomate tum ipsi confirmabunt, tum efficient, ut à Rege Hispaniarum Catholico eadem quoque renonciatio in authenticā formā extradatur. Quod et Imperii totius nomine fiet, quo die subsignabitur praesens Tractatus.

Ad maiorem supra dictarum cessionum et alienationum validitatem, Imperator et Imperium, vigore praesentis transactionis expressè derogant omnibus et singulis praedecessorum Imperatorum, Sacrique Romani Imperii Decretis, Constitutionibus, Statutis et Consuetudinibus, etiam Iuramento firmatis aut imposterum firmandis, nominatimque Capitulationi Caesareae, quatenus alienatio omnimoda bonorum et Iurium Imperii prohibetur, simulque in perpetuum excludunt omnes exceptions et restitutionis vias, quocumque tandem iure titulove fundari possent.

Conventum est insuper, ut praeter promissam hic inferius à Caesare et Imperii Statibus ratihabitionem, in proximis quoque Comitiis ex abundanti ratae sint supradictarum Ditionum iuriumque abalienationes, ac proinde, si in Caesarea Capitulatione pactio, vel in Comitiis propositio deinceps fiat de occupatis distractivis Imperii bonis ac iuribus recuperandis, ea non complectatur aut complecti intelligatur res supra expressas, utpote ex communi Ordinum sententia pro publica tranquillitate in alterius Dominium legitimè translatas, atque easdem in hunc finem ab Imperii matricula expungi placet.

Statim a restitutione Renfeldae aequabuntur solo eiusdem oppidi munitiones, nec non adiacentis fortalitii Rheinau, sicuti quoque Tabernarum Alsatiae, Castri Hoenbar et Neoburgi ad Rhenum, neque in praedictis locis ullus miles praesidiarius haberi poterit.

Magistratus et incolae dictae Civitatis Tabernarum neutralitatem accuratè servent, pateatque illac Regio militi, quoties postulatum fuerit, tutus ac liber transitus. Nullae ad Rhenum munitiones in citeriori ripa extrui poterunt Basileā usque Philipsburgum, neque ullo molimine deflecti aut interverti fluminis cursus ab una alterave parte.

Quod ad aes alienum attinet, quo Camera Ensishemiana gravata est, Dominus Archi-Dux Ferdinandus Carolus recipiet in se cum ea parte Provinciae, quam Rex Christianissimus ipsi restituere debet, tertiam omnium debitorum partem sine distinctione, sive chirographaria, sive hypothecaria sint, dummodo utraque sint in forma authentica, et vel speciale hypothecam habeant sive in Provincias cedendas, sive in restituendas, vel, si nullam habeant, in libellis rationariis receptorum ad Cameram Ensishemianam respondentium usque ad finem Anni 1632 agnita, atque inter debita et credita illius recensita fuerint, et pensitationum annuarum solutio dictae Camerae incubuerit, eamque dissolvet, Regem pro tali quota indemnum penitus praestando.

Quae vero Debita Collegiis Ordinum ex singulari per Austriacos Principes, cum ipsis in Diaetis Provincialibus inita conventione attributa, aut ab ipsis Ordinibus communi nomine contracta sunt, iisque solvenda incumbunt, debet inter eos, qui in Ditionem Regis veniunt, atque illos, qui sub Dominio Domus Austriacae remanent, iniri conveniens distributio, ut una quaeque pars sciat, quantum sibi aeris alieni dissolvendum restet.

Rex Christianissimus restituet Domui Austriae, et in specie supradicto Domino Archidiuci Ferdinando Carolo primogenito quondam Archiducis Leopoldi Filio, quatuor Civitates Sylvestres, Rheinfelden, Seckingen, Lauffemberg Waltshutum, cum omnibus Territorii et Balivatibus, Villis, Pagis, Molendinis, Sylvis, Forestis, Vassallis, Subditis, omnibusque appertinentiis cis et ultra Rhenum. Itemque Comitatum Hauenstein, Sylvam nigram, totamque Superiorum et Inferiorem Brisgoviam, et Civitates in ea sitas antiquo iure ad Domum Austriacam spectantes, scilicet Neuburg, Freyburg, Endingen, Kenzingen, Waldkirch, Willingen, Breunlingen, cum omnibus Territorii. Item cum omnibus Monasteriis, Abbatiis, Praelaturis, Praeposituris, Ordinumque Equestrium Commendatariis, cum omnibus Balivatibus, Baronatibus, Castris, Fortalitiis, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Vassallis, hominibus, subditis, fluminibus, rivis, forestis, sylvis, omnibusque Regaliis, iuribus, iurisdictionibus, Feudis et patronatibus, caeterisque omnibus et singulis ad sublime Territorii Ius patrimoniumque Domus Austriacae in toto isto tractu antiquitus spectantibus. Totam item Ortnaviam, cum Civitatibus Imperialibus Offenburg, Gengenbach et Cella ahm Haemersbach, quatenus scilicet Prae-

fecturae Ortnaviensi obnoxiae sunt, adeò, ut nullus omnino Rex Franciae quicquam iuris, aut potestatis in his praememoratis partibus, cis et ultra Rhenum sitis, ullo unquam tempore praetendere, aut usurpare possit aut debeat, ita tamen, ut Austriacis Principibus predictâ restitutione nihil novi iuris acquiratur. Libera sint in universum inter utriusque Rheni ripae et Provincialrum utrinque adiacentium incolas, commercia et commeatus: Imprimis verò libera sit Rheni navigatio, ac neutri parti permisum esto, naves transeuntes descendentes aut ascendentes impeditre, detinere, arrestare aut molestare, quocunque praetextu, sola inspectione, quae ad perscrutandas, aut visitandas merces fieri consuevit, exceptâ. Nec etiam liceat nova et insolita vectigalia, pedagia, passagia, datia, aut alias eiusmodi exactiones ad Rhenum imponere, sed utraque pars contenta maneat vectigalibus et datis ordinariis ante hoc bellum sub Austriacorum gubernatione ibidem praestare solitis.

Omnes Vassalli, Landsasi, Subditi, Cives, Incolae, quicumque cis et ultra Rhenum Domui Austriae, sicut etiam illi, qui immediatè Imperio subiecti erant, vel alios Imperii Ordines ut Superiores recognoscunt, non obstante qualcumque confiscatione, translatione, donatione per quoscumque belli Duces aut Praefectos militiae Suediae aut Confoederatorum post occupatam Provinciam facta, perque Regem Christianissimum ratificata, aut proprio motu decreta, statim post publicatam Pacem bonis suis immobilibus et stabilibus, sive corporalia sive incorporalia sint, villis, castris, oppidis, fundis, possessionibus restitui debent, citra ullam exceptionem meliorationum, expensarum, sumptuum compensationum, quas moderni possessores quomodolibet obiicare possent, et citra restitutionem mobilium ac se moventium, et fructuum perceptorum. Quod verò ad confiscationes rerum, pondere, numero, et mensurâ consistentium exactiones, concussions, atque extorsiones intuitu belli factas attinet, earum repetitio ad amputandas lites utrimque penitus cassata et sublata esto.

Teneatur Rex Christianissimus non solum Episcopos Argentinensem et Basiliensem, cum Civitate Argentinensi, sed etiam reliquos per utramque Alsatiam Romano Imperio immediatè subiectos Ordines, Abbates Murbacensem et Luderensem, Abbatissam Andlaviensem, Monasterium in Valle S. Gregorii Benedictini Ordinis, Palatinos de Luzelstain, Comites et Barones de Hanau, Fleckenstain, Oberstain, totiusque

Inferioris Alsatiae Nobilitatem, Item praedictas decem Civitates Imperiales, quae Praefecturam Hagenensem agnoscant, in ea libertate et possessione Immedietatis erga Imperium Romanum, quā hactenus gavisae sunt, relinquere: Ita ut nullam ulterius in eos Regiam superioritatem praetendere possit, sed iis iuribus contentus maneat, quaecumque ad Domum Austriae spectabant, et per hunc Pacificationis Tractatum Coronae Galliae ceduntur. Ita tamen, ut praesenti hāc declaratione nihil detractum intelligatur de eo omni supremi Dominii iure, quod suprà concessum est.

Item, Rex Christianissimus pro recompensatione partium ipsi cessarum, dicto Domino Archiduci Ferdinando Carolo solvi curabit tres Milliones Librarum Turonensium annis proximè sequentibus, scilicet, 1649 50 et 51 in Festo sancti Ioannis Baptiste, quolibet anno tertiam partem in moneta bona et proba Basileae, ad manus Domini Archiducis eiusve Deputatorum.

Praeter dictam pecuniae quantitatem Rex Christianissimus tenebitur in se recipere duas tertias debitorum Camerae Ensishemiana, sine distinctione, sive chirographaria, sive hypothecaria sint, dummodo utraque sint in forma authentica, et vel specialem hypothecam habent, sive in Provincias cedendas, sive in restituendas, vel si nullam habeant, in libellis rationariis receptorum ad Cameram Ensishemianam respondentium usque ad finem Anni 1632 agnita, atque inter credita et debita illius recensita fuerint, et pensitationum annuarum solutio dictae Camerae incubuerit, easque dissolvet, Archiducem pro tali quota prorsus indemnum praestando, utque id aequius fiat, delegabuntur ab utraque parte Commissarii statim à subscripto Tractatu Pacis, qui ante primae pensionis solutionem convenient, quaenam nomina utriusque parti expungenda sint.

Curabit Rex Christianissimus praefato Domino Archiduci bonā fide absque ulla mora et retardatione restitui omnia et singula literaria Documenta, cuiuscumque illa generis sint, quae terras eidem restituendas concernunt, quatenus quidem in Cancellaria Regininis et Camerae Ensishemiana, aut Brisaci, vel etiam in custodia Officialium, Oppidorum et Arcium occupatarum reperiuntur.